amara de Vereadores do Município de Caetité
Criada em 09 de abril de 1810

Praça Rodrigues Lima, n. 2  10— Centro - Caetité - Bahia.
Te!: (77) 3454 1008 	Ramal 227

e-mail: camaracaetite@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 915 »F09DE;...t  U.. JktsUi

RECE 	O ÜrflG!t'4AL

1

4r3!Q È. DE

'romuIgo o Presente Prolelo ux.

Decreto Legislativo TransbmandO0 em
DECRETO LEGISLATIVO N° q (/  ..r

Cae 	de9L

Concede Título de Cidadão

Caetiteense ao Sr. José Valter
Gomes e dá outras providências.

Aprevaco 	votaçào
E m 	j/ojj

A Mesa !~ara de Vereadores do Município de Caetité, Estado da
Bahia, no uso de suas atribuições legais faz saber que a Câmara de Vereadores
aprovou e ela promulga o presente

DECRETO LEGISLATIVO

Artigo 1° - Fica concedido o Título de Cidadão Caetiteense ao Sr. José Valter
Gomes, por relevantes serviços prestados a nossa Comunidade.

Artigo 2° - O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Artigo 3° - Revoga-se as disposições em contrário

Sala das Sessões em 09 de setembro de 2021.

s.osaÁva Chaves
Presidente

Maria das Graças Nunes Barros
ia Secretária

SETEMBRO DE 2021 	 792?

Câmara de Vereadores do Município de Caetité
Criada em 09 de abril de 1810

Praça Rodrigues Lima, n. 0  10— Centro - Caetité - Bahia.
Tel: (77)3454 1008 	Ramal 227

e-mail: camaracaetite@hotmail.com

Justificativa

O nosso homenageado José Valter Gomes, nascido em 02 de junho de 1949, na
cidade de Montes Claros - Minas Gerais, filho do Sr. Matias Gomes Barbosa e
da Sr`. Severina Maria de Jesus Gomes.

Estudou no ensino fundamental da escola Estadual Carlos Versiano em Montes

Claros- MG, cursou Ensino Médio no Colégio Normal Oficial professor Plínio
Ribeiro- MC e sua formação superior foi no Instituto de Ciências Agrárias da
UFMG- MC, formando em Administração de empresas rurais. Aos 16 anos de

idade, exerceu a função de fotógrafo por 12 anos e após concluir o curso de
administração de empresas rurais, começou a trabalhar na área e exerceu a
profissão por 09 anos.

O senhor José Valter Gomes, popularmente conhecido como Zuza da Farmácia
tem prestado relevantes serviços na área farmacêutica, se tornando um dos mais
populares do ramo na cidade. Casado com Iranir Scarcela Gomes, pai de dois

filhos- Pablo Scarcela Gomes e Huan Scarcela Gomes.

Veio para cidade de Caetité no ano de 1986 a passeio a convite do irmão Dr.
Paulo. Com  isso recebeu uma proposta para trabalhar em uma Farmácia-Nívea
como experiência de um mês. Após esse período retornou a sua cidade natal
para buscar sua família e veio morar em Caetité, onde resolveu montar sua

própria (Farmácia do Zuza), onde atua no ramo a 35 anos na cidade de Caetité.

Por diversas vezes sempre se disponibilizou a servir a população com seu bom
atendimento e conhecimento na área farmacêutica. Onde se sente agradecido e
honrado pelo acolhimento do povo de Caetité, na qual já se considera um
Cidadão Caetiteense.

Este Projeto de Decreto Legislativo tem por objetivo homenagear o Senhor
José Valter Gomes (Zuza) em agradecimento pelos trabalhos supramencionados
que sempre desenvolveu e desenvolve no município de Caetité. Por isso
queremos retribuir o carinho que dedica ao próximo, sempre de braços abertos
para atender e prestar bons serviços ao povo de Caetité.

amara de Vereadores do Município de Caetité
Criada em 09 de abril de 1810

Praça Rodrigues Lima, n. 1 10— Centro - Caetité - Bahia.
Tel: (77)3454 1008 	Ramal 227

e-mail: camaracaetite@hotmail.com

Ressaltado o mérito do homenageado, solicitamos aos Nobres Pares o apoio
para a aprovação da matéria pelo Plenário Soberano.

Sala das sessões em, 09 de setembro de 2021.

Paulo Áe WLtana Souza
Paulão da Rádio

Vereador